Comissão de Justiça e Redação

PARECER N.º     085/2005

DATA: 20/06/2005

ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 061/2005 DO LEGISLATIVO

SÚMULA:  INSTITUI A SEMANA DA CIDADANIA  NO CAMPO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: Ederson Dalmolin

 RELATÓRIO:  Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e cinco, reuniram-se os membros da Comissão de Justiça e Redação para exarar parecer sobre o Projeto de Lei nº 061/2005, cuja  Sumula: Institui a semana da cidadania no campo, e dá outras providências.  A Comissão de Justiça e Redação examinou este projeto e após ser manifestada a opinião de cada um dos membros que a compõe, eu, Ederson Dalmolin, relator, passo a exarar o seguinte parecer. O  Projeto de Lei em questão permitirá que através da “Semana  da Cidadania no Campo”, o Poder Público Municipal possa prestar  atendimentos e práticas de atos de cidadania em todos os Distritos, objetivando a melhoria da qualidade de vida das comunidades a serem envolvidas.  É uma forma adequada de conquistar avanços, merecedora de nosso incentivo e apoio, integrando o Poder Público às comunidades, que ancorados em parcerias promoverão programas mais ajustados aos verdadeiros interesses dos necessitados. E, desta forma, por entender que o Projeto de Lei em análise atende os princípios Constitucionais, legais, e regimentais, este relator é favorável à tramitação em plenário da matéria relatada. Acompanham o voto do relator os demais membros da Comissão de Justiça e Redação.

	Marilda Savi

Membro
	Ederson Dalmolin

Relator
	Gilberto Possamai

Membro